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ایران برای گردشگران خارجی امن است
ایان مک کنویل، سفیر استرالیا در ایران: با وجود تمام جاذبه‌ها و ظرفیت‌های گردشگری شیراز، حضور کم 
گردشگران خارجی در این شهر به‌دلیل هشدارهای مسافرت به ایران توسط کشورهای خارجی مشهود 

است. درحالی‌که ایران و شیراز مکان امن برای گردشگران خارجی است.

پیگیری تأثیر فعالیت‌های نفتی در تالاب هورالعظیم
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: خوزستان دارای معضلات محیط‌زیستی متعدد ازجمله در 
موضوع آلودگی هوا، گردوغبار، فعالیت‌های صنعتی و فاضلاب است که این مسائل در جریان سفر به خوزستان 

بررسی می‌شود. پیگیر فعالیت وزارت نفت در هورالعظیم و اثرات محیط‌زیستی این فعالیت‌ها هستیم.

4/5میلیون دلار برای  نجات  تالاب‌های ایران
ایران با همراهی دولت ژاپن حفاظت از 4تالاب در خطر را آغاز کرد 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

اختصاص بخش��ی از عوارض آلایندگی استان‌ها برای 
کاهش آلودگی هوا، کاهش شدید تراز آب دریاچه 
خزر، رهاسازی ۲۲قطعه پرنده از 7گونه در خطر انقراض 
در پناهگاه حیات وحش میانکاله و مشاهده پرنده 
اساطیری هما در پاوه ،گزیده‌ای از مهم‌ترین رویدادهای 

محیط‌زیستی »خبرخوان« امروز است.

عوارض آلاینده‌های هر استان در 
همان استان هزینه می‌شود

عوارض آلایندگی واحدها در 
لایحه بودجه سال آینده پیش‌بینی 
و بخشی از عوارض آلایندگی هر 
استان در کاهش آلودگی هوای همان 
استان هزینه می‌شود. طبق لایحه 

بودجه۱۴۰۴ مقرر شده ۳۵درصد عوارض آلایندگی برای توسعه 
حمل‌ونقل عمومی و اجرای کمربند سبز، مدیریت پسماند و 

کاهش آلودگی هوای همان شهر صرف شود.

نتایج تکان‌دهنده یک تحقیق درباره »خزر«
نتایج یک پژوهش نشان می‌دهد تراز آب 
دریای خزر تا ۷۵ سال آینده ۹ تا ۱۸ متر 
کاهش می‌یابد. طبق نتایج این تحقیقات 
اگر تراز آب خزر ۹متر کاهش یابد، 
۲۴درصد و در صورت کاهش ۱۸متری 
آب خزر ۳۴درصد از مساحت این 

دریاچه از بین می‌رود و خشک می‌شود.

رهاسازی ۲۲پرنده درحال انقراض درمیانکاله
۲۲قطعه پرنده از ۷ گونه در خطر 
انقراض که تحت نگهداری و درمان 
قرار داشتند، در پناهگاه حیات وحش 
میانکاله رها شدند. این پرندگان 
شامل ۱۳فلامینگو، ۴هوبره، یک غاز 
پیشانی سفید کوچک، یک عقاب 
ماهیگیر و یک پلیکان پاخاکستری 

و پلیکان سفید و همچنین یک قطعه جغد جنگلی هستند.

همای سعادت در آسمان کرمانشاه
محیط‌بانان اداره محیط‌زیست 
 شهرستان پاوه در منطقه
حفاظت شده بوزین و مرخیل موفق 
به مشاهده، ثبت و مستندسازی یک 
بهله پرنده شکاری هما در این منطقه 
شدند. مشاهده پرنده در خطر انقراض 
»هما«ی ایران در منطقه حفاظت 

شده بوزین و مرخیل بیانگر پایداری نسبی و کامل بودن چرخه 
حیات در قلب تنوع زیستی غرب کشور است.‌‌

خبرخوان 

میراث فرهنگی

بازنگری در حریم و عرصه سیمره
معاون میراث فرهنگی استان ایلام با تشریح آخرین وضعیت 
بازنگری حریم »شهر تاریخی سیمره« و ثبت جهانی آن، از مرمت 
قلعه والی، قلعه والی کهره، کاخ فلاحتی، قلعه اشرف‌العشایر و 
کاوش »چشمه ماهی هلیلان« به‌منظور تعیین حریم خبر داد.

رائد ناصری‌فر به ایسنا گفت: بازنگری حریم »شهر تاریخی 
سیمره« و »باخه‌نام« ازجمله »محوطه تاریخی چالسرا« انجام 
شده است و منتظر جلسه نهایی آن هستیم که هفته آینده برگزار 
خواهد شد. بیش از ٣٠٠گمانه با اعتباری در حدود ٣۵٠میلیون 
تومان برای بازنگری حریم »شهر تاریخی سیمره« ایجاد شد. در 
این بازنگری، چند هکتاری به عرصه اضافه شده و چند هکتار 
نیز از عرصه به حریم اضافه شده است. با این اقدام، عرصه و حریم 
واقعی »سیمره« مصوب خواهد شد و به‌دنبال آن، مشکل خیلی 
از مردم و وزارت مسکن و شهرسازی نیز حل می‌شود.او درباره 
آخرین وضعیت پرونده ثبت جهانی »سیمره« گفت: پرونده 
جهانی »منظر فرهنگی شهر تاریخی سیمره« نیز در مرحله 
ارزیابی است و با توجه به اینکه هر سال یک اثر در یونسکو ثبت 

می‌شود، باید منتظر بمانیم تا نوبت این پرونده شود.

عدد خبر

313000
تاکسی

  

150
شکارچی

در ناوگان حمل‌ونقل عمومی کشور در حال 
فعالیت هستند که به‌گفته مسعود نصرتی، 
سرپرست معاونت عمران و توسعه شهری 
وزارت کشور، ۲۰۵هزار دستگاه از این تعداد 
فرسوده هستند. همچنین از ۱۴۰هزار 
دستگاه تاکسی موجود در کلانشهرها نیز 
۶۰ درصد آنها فرسوده شده‌اند که منجر به 

بروز آلایندگی می‌شوند.‌

متقاضیان پروانه شکار طی روزهای 
اخیر در استان کرمان آموزش‌های 
محیط‌زیستی را فرا گرفتند و به اعام 
اداره کل حفاظت محیط‌زیست استان 
کرمان، دوره‌هایی که ویژه این دسته 
از افراد به‌صورت الزامی تعریف شده با 
هدف آشنایی شکارچیان با قوانین شکار 
و ترویج رفتار قانونمند در حوزه شکار 

برگزار می‌شود.‌

یک دهه همکاری ژاپن با ایران در حوزه 
محیط‌زیست با امضای تفاهمنامه‌ای جدید 
ادامه می‌یابد. پیش‌تر در یک برنامه 7ساله 
که به‌دلیل موفقیت در نتایجش 3سال دیگر 
ادامه یافت، کمک‌های مالی دولت ژاپن 
راهی حفاظت از دریاچه ارومیه، تالاب‌های 
شادگان و بختگان شد. اخیرا دولت ژاپن، 
سند کمک مالی 4/5میلیون دلاری دیگری 
را با سازمان حفاظت محیط‌زیست، آژانس 
بین‌المللی فائو و UNDP )برنامه توسعه 
سازمان ملل متحد( امضا کرد.دولت ژاپن 
تصمیم گرفته است مبلغ ۶۹۰میلیون ین 
ژاپن )حدود 4/5میلیون دلار( به جمهوری 
اسامی ایران برای اجرای پروژه‌ای در 
زمینه توسعه سیستم حفاظت از تالاب‌ها 
در دریاچه ارومیه و دیگر مناطق، ازجمله 

جوامع اطراف آن اختصاص دهد.

ارتقای مدیریت در ارومیه، شادگان، 
پریشان و انزلی

نوبهار نمتوا، رئیس دفتر عمران سازمان ملل 
متحد در تهران: کمک مالی ژاپن برای ارتقای 
مدیریت تالاب‌ها و افزایش تاب‌آوری اقلیمی در 
تالاب‌های دریاچه ارومیه، شادگان، پریشان و 
انزلی اختصاص یافته است. این پروژه تا سال 
۲۰۲۸ به‌طور مشترک با همکاری سازمان 
حفاظت محیط‌زیست و سازمان خواربار و 
کشاورزی ملل‌متحد )FAO( اجرا خواهد شد. 
این ابتکار به‌دنبال ایجاد منافع بلندمدت برای 
جوامع محلی و در عین حال حفظ تنوع زیستی 
تالاب‌ها با تمرکز بر شیوه‌های کشاورزی 
نوآورانه با مصرف کم آب و معیشت‌های 

جایگزین سازگار با تغییرات اقلیمی است.

ارومیه؛ مسئله‌ای برای بقای کره زمین
تسوکادا تاماکی، سفیر ژاپن در تهران: حفاظت 
از محیط‌زیست از موضوعات اصلی همکاری 
ایران و ژاپن است. سفر خانوادگی و بازدید از 
دریاچه ارومیه در تابستان، من را برای بهبود 
شرایط مصمم‌تر از قبل کرد. ۲۶ تالاب ایران 
که محل زیست گونه‌های مختلف و پرندگان 
مهاجر هستند، باید حفظ شوند؛ این تنها مسئله 
داخلی ایران نیست، بلکه مسئله‌ای برای بقای 
کره زمین است و باید به‌عنوان یک مسئله 
بین‌المللی شناخته شود. در طول ۱۰سال 
گذشته، دولت ژاپن از طریق بازوی توسعه‌ای 
خود )جایکا( از حفاظت از دریاچه ارومیه 
حمایت کرده است. پروژه جدید نیز به مسئله 
برداشت بی‌رویه آب، توسعه صنایع پایدار، 

گردشگری اکولوژیک در منطقه می پردازد.

ژاپن تنها کشوری که پای قولش ماند
احمدرضا لاهیجان‌زاده، معاون سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: آنچه حیات دریاچه را تحت‌تأثیر 

قرار داده، توسعه کشاورزی و برداشت بی‌رویه 
آب و هدف‌گذاری ابتدایی اصاح روش‌های 
کشاورزی و مدیریت آب بود. قرار نیست این پروژه 
مشکل کشاورزی را در این حوضه برطرف کند. با 
20روستا کار را شروع کردیم و هم‌اکنون به بیش 
از 200روستا رسیده است. علاوه بر کاهش مصرف 
آب، برای روستاییان معیشت جایگزین و صندوق 
بانوان تعریف شد. سفیر پیشین ژاپن بعد از بازدید 
از پروژه‌ها بلافاصله 3میلیون دلار دیگر تعیین 
کردند. از 4/5میلیون دلاری که مصوب شده، یک 
میلیون دلار در اختیار فائو برای بهبود سیستم‌های 
آبیاری قرار خواهد گرفت. روستاهای پایلوت 
عمدتا از این منطقه انتخاب شدند. تا‌کنون اتحادیه 
اروپا برای مدیریت پایدار تالاب هامون 10میلیون 
یورو مصوب کرد؛ ولی در سال‌های اوج تحریم‌ها به 

یک میلیون دلار رسید.

حجم حمایت مالی دولت ژاپن 
برای حمایت از تالاب‌های ارومیه 

شادگان، بختگان، انزلی و پریشان

در حاشیه تالاب‌ها مورد 
حمایت قرار می‌گیرند

در پروژه حفاظت 
از تالاب‌ها حمایت می‌شوند

روستاییان تحت پوشش
 پروژه حفاظت از تالاب‌ها 

برای جذب اعتبارات  
خرد روستایی ایجاد می‌شود

مصرف آب در پروژه حفاظت
 از تالاب‌ها کاهش می‌یابد 

4/5
میلیون دلار

روستا254

581
گروه معیشتی

نفر2600

صندوق64

درصد27

پروژه‌ها: توسعه کشاورزی 
پایدار + معیشت جایگزین

برخی پروژه‌های 
اجرا یی در حفظ  
تالاب ها 

 توسعه صنایع‌دستی
 فرآوری محصولات کشاورزی

 پرورش طیور 

 پرورش قارچ
 بسته‌بندی محصولات کشاورزی

 کاشت گیاهان دارویی

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1313 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92719271
درخواست توقف سد ماندگان تقدیم رئیس‌جمهوری شد

یدالله رحمانی، استاندار کهگیلویه و بویراحمد در میان دانشجویان معترض جلوی استانداری: درخواست کردیم 
تا زمانی که یک تیم کارشناسی متشکل از سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور، محیط‌زیست کشور و معاونت 

علمی رئیس‌جمهور موضوع را بررسی و به یک جمع‌بندی علمی برسند، دستور توقف سد ماندگان را بدهند.‌

70درصد مطالبات چایکاران گیلان و مازندران پرداخت شد
حبیب جهانساز، رئیس سازمان چای کشور: تاکنون بیش از ۱۴هزار و ۴۰میلیارد ریال معادل ۷۰درصد مطالبات 
چایکاران گیلان و مازندران از سوی دولت و کارخانجات پرداخت شده‌ است. امسال در مجموع ۱۲۴هزار و ۵۹۰تن 
برگ سبز چای شامل ۴۰درصد محصول درجه یک و ۶۰درصد درجه ۲ در مجموع از چایکاران کشور خریداری شد.

تاریخ گردی با ویلچر
روستای فهرج در یزد، نخستین روستای دسترس‌پذیر 

برای همه به‌ویژه افراد دارای معلولیت است

مارکوپولو؛ نخستین مسافر این منطقه بود
چاله طبس یا دق‌سفید در شمال کویر بهاباد و غرب ژئوپارک 
طبس در بیابان‌های طبس قرار دارد. به این چاله، بیابان ریگستان 
نیز می‌گویند که در سفرنامه‌های تاریخی درباره آن نوشته‌های 
بسیاری وجود دارد. »ابن حوقل« نام این بیابان را بیابان شور 

دانسته و نوشته است که‌ »راه شور به نام بیابان ‌شور است.«
به گزارش همشهری، از آنجا که اکثر راه‌های باستانی این بیابان 
به طبس ختم می‌شوند نام این منطقه بیابان طبس است. گفته 
می‌شود مارکوپولو، نخستین مسافر نامدار این بیابان بوده است. 
او در سفری از کوهبنان در جنوب ریگستان به خط مستقیم به 
روستای کریت در شمال ریگستان رسید و در سفرنامه‌اش به سفر 
۷روزه به این منطقه اشاره کرده است. ناصر خسرو، آلفونس گابریل 
و سون هدین از دیگر مسافران نامدار این منطقه بودند. قرارگیری 
منطقه در حاشیه طبس که در زمان گذشته محل اتصال راه‌های 
باستانی مرکز ایران بوده، موجب شده است مسیرهای باستانی 
متعددی از این منطقه عبور کند. علاوه بر سفر افراد مشهور، 
بخشی از شهرت بیابان ریگستان مربوط به واقعه تاریخی سال 
۱۳۵۹ است؛ پس از ماجرای تسخیر سفارت آمریکا در آبان 
1359و گروگانگیری تعدادی از کارمندان این سفارت به دستور 
کارتر، رئیس‌جمهور وقت آمریکا مقرر شد تا یک تیم زبده و ماهر 
متشکل از 132تن از افسران کارکشته ارتش این کشور در یک 
عملیات هوایی موسوم به عملیات‌ »پنجه عقاب« وارد ایران شوند 
و این گروگان‌ها را آزاد کنند‌. بالگردها و هواپیماهای آمریکایی با 
استفاده از تاریکی شب و پس از فرار از نقاط کور راداری ایران وارد 
خاک کشورمان شدند، اما به هنگام پرواز مجدد و برخاستن از 
زمین با توجه به وقوع توفان شن در این منطقه دچار مشکل شدند 

و یک هواپیما و یک فروند بالگرد با هم برخورد کردند.

گردشگری  گزارش تصویری

باران 3تالاب را زنده کرد
تالاب بامدژ در 40کیلومتری اهواز در استان خوزستان، 
تالاب بختگان در استان فارس و تالاب زنی‌ور در استان 
آذربایجان غربی بر اثر بارندگی ‌2ماه اخیر جان تازه‌ای 
گرفته‌اند. به گزارش همشهری، آخرین تصاویر ماهواره‌ای 
نشان می‌دهد تا پایان آبان امسال ۰.۷کیلومترمربع از تالاب 
بامدژ و ۳۱کیلومترمربع از تالاب بختگان آبگیری شده‌است. 
تالاب ۱۰هکتاری زنی‌ور هم با ورود جریان آب چشمه‌های 

پیرامون آن احیا شده است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

برای تماشای فیلم چاله طبس 
این کیوآرکد را اسکن کنید.

تالاب بامدژ 

تالاب بختگان 

تالاب زنی‌ور

 خوزستان

 فارس

آذربایجان غربی 

خراسان جنوبی از زبان ویلچرنشین‌ها
به‌تازگی‌‌گروه‌هایی از انجمن ضایعه نخاعی 
معلولان یزد راهی روستای فهرج شده‌اند 
و از آثار تاریخی روستا بازدید کرده‌اند. 
مهناز ابوالحسنی، یکی از اعضای انجمن 
به همشهری می‌گوید: »روستای فهرج 
دهکده جهانی شده، پس باید برای همه 
مردم جهان قابل دسترس باشد. در سفر اخیر 
به روستا به راحتی با ویلچر توانستیم تردد 
کنیم. خوشحالم که افراد دارای معلولیت 

پشت در اماکن تاریخی نمی‌مانند.« علی 
نوری یکی دیگر از اعضا می‌گوید: »ما یزدی 
هستیم ولی نخستین بار است که به این 
روستای جهانی می‌آییم. امیدوارم همه 
اماکن تاریخی یزد برای ما دسترس‌پذیر 
باشد.«به‌گفته بازدیدکنندگان، حداقل‌های 
دسترس‌پذیری شامل رمپ‌، سرویس‌ 
بهداشتی و مناسب‌سازی برای تردد ویلچر 
انجام شده ‌بود و فقط در برخی از گذرگاه‌ها 

فرد ویلچرنشین به کمک نیاز داشت.

یکی از بهترین روستاهای جهان 
روستای فهرج براساس شاخص‌های جاذبه، 
زیرساخت، زنجیره ارزش و پایداری روستا 
به‌عنوان یکی از 8کاندیدای ایران در پروژه 
بهترین روستاهای جهانی گردشگری 
سال۲۰۲۴ میلادی برای معرفی به سازمان 

جهانی گردشگری انتخاب شده است‌. یزد 
نیز از 6سال گذشته به‌عنوان نخستین 
استان کشور در زمینه‌ مناسب‌سازی 
اماکن گردشگری زمینه حضور و تردد 
افراد سالمند و دارای معلولیت در فضاهای 

گردشگری و اقامتی را فراهم کرده ‌است.

مناسب‌سازی در بومگردی‌ها
کف‌سازی روستا در مسیر گردشگری، متناسب تردد ویلچر برای سالمندان روستا هم 
خوشایند است. معاون گردشگری اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی یزد 
به همشهری می‌گوید: »معابر پر از قلوه‌سنگ بود که برای تردد سالمندان زحمت بسیاری 
داشت. کف‌سازی مسیر گردشگری روستای فهرج با توجه به مصالح بومی منطقه انجام 
شد و حالا سالمندان روستا هم برای قدم‌زدن، عصازنان در این مسیر تردد می‌کنند.«  هما 
خورشیدی می‌گوید: »اقامتگاه‌های بومگردی روستا هم برای افراد معلول از رمپ ورودی 
تا سرویس بهداشتی مناسب‌سازی شده ‌است تا به راحتی بتوانند در آن اقامت کنند.« 

توسعه مناسب‌سازی
دسترس‌پذیری برای سالمندان و افراد دارای معلولیت 
در بافت تاریخی روستای فهرج انجام شده؛ ولی هنوز در 
همه روستا توسعه نیافته ‌است. دهیار روستای فهرج 
به همشهری می‌گوید: »فعلا مناسب‌سازی در مسیر 
گردشگری برای افراد ویلچرنشین و مسیر تردد نابینایان 
انجام شده‌ است.« دانیال سلیمانی می‌گوید: »هر چند 
روستای ما برای گردشگران دسترس‌پذیر شده، اما 
سالمندان روستا هم از این موضوع بهره‌مند شده‌اند. 
روستای ما یک بانوی دارای معلولیت ویلچرنشین 
هم داشت که متأسفانه 2هفته پیش به 

رحمت خدا رفت.« 

روز جهانی معلولان )13آذر( 
مهمان نخستین و تنها روستای 
دسترس‌پذیر برای معلولان در 
کشور می‌شویم؛ روستای 3هزار 
ساله فهرج که سابقه سکونت در 
آن به پیش از اسلام می‌رسد. پس 
از قرار گرفتن نام روستا در فهرست 
روستاهای گردشگری جهان، مرمت 
بافت تاریخی آن با هدف گردشگری 
دسترس‌پذیر آغاز شد و حالا این 
روستا تنها روستای دسترس‌پذیر 

برای سالمندان و معلولان معرفی 
شده است.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

گردشگری دسترس‌پذیر 
سال2009 میلادی در دنیا 

مطرح شد؛ یعنی همه 
انسان‌ها بدون توجه به سن، 

نژاد، معلولیت جسمی و 
ذهنی بتوانند در کشورها سفر 

و جهان را کشف کنند.

برای تماشای 
فیلم گزارش 
این کیوآرکد را 
اسکن کنید.

یزد

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی


